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Vážení spoluobčané, do nového roku vám přeji 
vše dobré, aby se vám dobře dařilo v osobním i 

profesním životě a abyste se nedali znechutit vším 
tím, co se na nás nahrnulo v posledních letech i v po-
sledních dnech roku uplynulého. Jakožto zástupce 
městské části doufám, že společně se zastupiteli a 
zaměstnanci přispějeme k tomu lepšímu - alespoň 
co se týče záležitostí veřejných. V minulém roce 
jsme dokončili podstatnou část staveb občanské 
vybavenosti a máme nyní dostatečně komfortní 
prostory, kde lze rozvíjet zájmovou a spolkovou 
činnost. V komunitním centru (U Libosadu 387/1) 
se scházíme na pravidelných i občasných akcích od 
dubna 2023, v závěru roku byl významně navýšen 
počet svazků  v knihovně a lysolajská knihovna je 
dále začleněna do celopražského systému Městské 
knihovny. Od února rozšiřujeme i otevírací dobu; 
přijďte se podívat, uvítáme vaše podněty a nápady 
pro další činnost. Během loňského roku se zabyd-
lelo v novém bytovém domě šestnáct lysolajských 
nájemníků a dva nájemníci přidělení Magistrátem 
hl. m. Prahy. Začátkem letošního roku předáváme 
další tři byty zájemcům z řad lysolajských občanů 
(závěrečné vyhodnocení žádostí bude na únoro-
vém zastupitelstvu) a máme za sebou představení 
dvou bytů nájemníkům přiděleným z Magistrátu 
hl. m. Prahy. V prosinci si bytový dům prohlédla 
paní náměstkyně primátora Alexandra Udženija 
a ocenila přínosnou dosavadní aktivitu městské 
části v oblasti dostupného bydlení. V loňském roce 
jsme se - dle mého názoru - začali konečně opět 
vracet po covidu k „normálu“, dobře patrné je to 
z návštěv různých kulturních zařízení po Praze i 
celé republice. Doufám tedy, že má naději i naše 
současné hledání nájemce restaurace a posilovny 

v sokolovně. Kromě již klasických společných akcí 
městské části - Slavnosti květů, drakiády, letního 
kina o prázdninách - proběhla v loňském roce nová 
akce - pálení čarodějnic, kterou zajistili naši dobro-
volní hasiči. Tradičního Zahradníka roku jsme na-
hradili sousedskou akcí spojenou s ochutnávkou 
vína z lysolajské vinice. Na podzim obdržela jednu z 
Národních cena za architekturu budova pro provoz 
a údržbu v Květové ulici. Tento počin bude mít ještě 
pokračování - v letošním roce zde bude pokřtěna 
architektonická ročenka (24. ročník) a již se plá-
nují návštěvy studentů architektury - budova bude 
sloužit jako vzorové řešení obecního technického 
zázemí. V závěru roku proběhly již tradiční adventní 
akce, a to za fi nančního přispění manželů Vaškových 
a společnosti VILMOT s.r.o. V letošním roce bychom 
chtěli dále rozvinout setkávání sousedů, ať už při 
venkovních akcích, s dětmi na dopravním hřišti, na 
akcích otužilců, při případné dobrovolnické činnosti 
nebo při akcích organizovaných v komunitním cen-
tru či v sokolovně. Uvítáme náměty na promítání 
fi lmů v letním kině. Těšíme se na oslavy 90. výročí 
založení zdejší základní školy. Dále je načase vrátit 
se k řešení různých dopravních potíží, alespoň těch, 
které jsou řešitelné v rámci městské části ve spolu-
práci s MČ Praha 6; na příští dva roky jsou v plánu 
další fotovoltaické elektrárny a opravy stezek pro 
pěší. Námětů na opravy, rekonstrukce a zvelebování 
cest, ulic, chodníků či drobných staveb (kapličky) 
je mnoho. Po vypracování rozpočtu je nutno ale 
pečlivě vybírat a zvažovat míru potřebnosti té které 
investice. Snad zde mohu za zastupitele i zaměst-
nance napsat, že doufáme, že se nám to podaří.

Dana Malečková
starostka
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DĚNÍ V LYSOLAJÍCH

... a celé odpoledne vládla příjemná atmosféra

Ukázka tvorby z vánoční dílny Slavnostní rozsvícení vánočního stromu v parku Kaménka

Lysolajský advent zahájily děti...

Vánoční koncert Archi Di PragaTradiční mikulášská v sále hasičské zbrojnice

Výroční schůze lysolajských hasičůSpolečné setkání dětí z naší mateřské školy a seniorů
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ZPRÁVY Z RADNICE
Zastupitelstvo MČ Praha-Lysolaje se ko-
nalo ve dnech 13. 12. 2023 a 10. 1. 2024.

Zastupitelstvo schválilo rozpočet 
městské části na rok 2024. Rozpočet 
byl navržen jako schodkový ve výši 
9 811 600 Kč, který je krytý přebyt-
kem minulých let. Tato rozpočtová 
bilance je dána především z důvodu 
dokončování investičních staveb v 
lokalitě Dolina a nárůstu cen energií.

Investice MČ Praha - Lysolaje

Komunitní centrum - komerční jed-
notka bezobslužné prodejny 
V lednu proběhla v rámci přípravy kolau-
dace četná měření dle požadavku Hygie-
nické služby hl. m. Prahy, nyní se řeší ještě 
problémy spojené s elektrickým zámkem, 
prevencí požáru a vzduchotechnikou. 
Otevření prodejny předpokládáme 
zhruba začátkem března, vše musí 
být správně podle platné legislativy 
a někdy to není vůbec jednoduché. 
Stavební úpravy a projednávání si za-
jišťuje nájemce, který s tímto druhem 
činnosti bohužel nemá zkušenosti. 
Mějme tedy ještě trochu trpělivosti, 
celý proces se již opravdu finalizuje.

Park Dolina
Rovněž park mezi ulicemi U Libo-
sadu a Podholí měl již být hotový 
- bude tomu tak v polovině dubna, 
důvodem je částečně špatné nača-
sování techniky - nákupu rostlin a 
materiálů cest a momentální počasí. 
Rozhodující krizové momenty máme 
již za sebou a jakmile půjde nastoupit 
do terénu, věříme, že dokončení cest 
a výsadeb bude již bezproblémové. 

Sokolovna
V lednu byly pracovníky prevence Hasič-
ského záchranného sboru, Hygienické 
služby hl. m. Prahy a stavebním úřadem 
MČ Prahy 6 zahájeny kolaudační pro-
hlídky. Z prohlídek vyplynulo několik 
nutných doplnění zejména v systému 
požární prevence a v systému EPS (elek-
trické požární signalizace). Jakožto tzv. 
shromažďovací prostor podléhá objekt 
společenského domu (sokolovny) začle-

nění do systému automatického hlášení 
případného požáru a bude připojen na 
tzv. pult centrální ochrany. K tomuto 
účelu bude během prvního čtvrtletí pro-
vedena zkouška činnosti EPS a zhruba 
měsíční zkušební provoz. Pokud tedy 
bude znít siréna poplachu, bude se 
zřejmě jednat o zkušební testování a ni-
koli o opravdový požár. Celý kolaudační 
proces by měl být dokončen dle sou-
časných předpokladů do konce února. 
V následujícím vydání zpravodaje vás 
stručně seznámíme s provozem budovy.

Sloupek na vjezdu k biotopu
Instalace mechanického sloupku je 
povolena, není ale shoda mezi vlast-
níky přilehlých nemovitostí, a proto 
budou následovat další jednání.

Sloupek na křižovatce                         
ul. Dolina a K Housličkám
Instalace sloupku včetně připojení 
na elektřinu je povolena územním 
souhlasem do poloviny dubna 2024. 
Do té doby jsme povinni zahájit 
stavbu. Další vývoj bude ještě upřes-
něn podle momentální výstavby při-
lehlých rodinných domů v ul. Dolina. 

FVE na budově komunitního centra
Dokončení instalace a zahájení provozu 
je uvažováno v prvním čtvrtletí letošního 
roku. Tato FVE by měla městské části při-

nést prospěch v rámci tzv. OZE II - více 
informací poskytneme v příštím zpravo-
daji. FVE na budově MŠ v ul. U Libosadu
bude zřízena během roku 2025.

Cesta Štěpnice 
propojka mezi ul. Do Zátiší a Štěpnice
Bude vybudována současně s definitivní 
zastávkou autobusu K Housličkám, směr 
centrum, a po dokončení dostavby tří 
rodinných domů v ul. Do Zátiší, prav-
děpodobně během roku 2025. Cestu 
jsme povinni zřídit do konce roku 2026.

Cesta Ke Kladivům
propojka ul. K Vinici - Ke Kladivům
Začátkem roku proběhne výběr zho-
tovitele, stavba vzhledem k akutní po-
třebě obyvatel v lokalitě K Vinici - Nad 
Helmrovkou - Nad Podbabskou Skálou 
je nutná co nejdříve. V současné době 
stále čekáme na sdělení Parlamentu 
ČR, jak zajistit, aby část ulice K Vinici 
byla oficiálním a legálním příjezdem 
do lokality. Bohužel toto vypořádání 
neprovedl developer a jelikož se jedná 
o území mimo katastr Lysolaj, ne-
může tuto činnost městská část Praha 

- Lysolaje na developerovi vymáhat.

Investice MHMP

Opěrná zeď v ul. Žákovská
V současné době stále pro-
bíhá inženýrská činnost na do-
tčených orgánech státní správy.

Investice jiných subjektů

Lysolajský dvůr
Dle posledního sdělení zástupců sta-
vebníka Lysolajského parku (stavba v 
místě bývalého VELAZ) nakonec nedo-
jde k omezení dopravy přilehlého úseku 
ulice Lysolajské údolí, jak jsme informo-
vali v minulém zpravodaji. Vzhledem k 
uzavírce Šáreckého údolí kvůli rekon-
strukci budou veškerá dopravní omezení 
v ul. Lysolajské údolí a Štěpnice smě-
řována až do období letních prázdnin. 

Pevně věříme, že se nám záměry podaří 
postupně úspěšně dokončit. Děkujeme 
za podporu a přejeme vám též čino-
rodý  rok 2024. Krásné jaro vám všem.

Dana Malečková, starostka
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ZŠ JÁRY CIMRMANA 
Deváťáci zavítali 10. listopadu na 
úřad práce, kde pro ně byla připra-
vena přednáška, na které se dozvě-
děli jednak o funkci úřadu práce ve 
společnosti, ale především o procesu 
rozhodování se o budoucím studiu a 
zaměstnání na základě svých silných 
stránek a koníčků. Snad jim tato zku-
šenost alespoň trochu pomůže při brz-
kém rozhodování o své budoucnosti.
15. listopadu proběhlo ve škole přednáš-
kové pásmo. Děti z 1. a 2. třídy se opět 
setkaly se zástupcem organizace Green 
Life, který si pro ně připravil přednášku 
o čtyřech ročních obdobích a přírodě 
kolem nás. Ve filmových ukázkách viděly 
proměny přírody v průběhu celého roku, 
vyjadřovaly své postřehy slovně a odpo-
vídaly na kvízové otázky. Celý pořad byl 
zaměřen na budování vztahu k přírodě 
a úctě k živým bytostem. Pro 3. a 4. třídu 
bylo připraveno téma řeka Nil. Děti měly 
možnost nahlédnout do tajů řeky Nil a 
díky nádherným fotografiím a videím se 
tam i na chvíli přemístit. Dozvěděly se 
různé zajímavosti a fakta, ale také ob-
divovaly přírodu, její sílu i krásu. Opět 
viděly různá zvířata, a to z velmi malé 
vzdálenosti. Neunikly jim ani záběry z 
naší fotopasti a jiných fotopastí, které se 
pomalu rozrůstají do potřebných krajin. 
Pro druhý stupeň se tématem přednášky 
staly ledovce a sopky. Děti měly mož-
nost lépe porozumět složitým přírod-
ním procesům a vlivu ledovců a sopek 
na celý ekosystém. Závěr přednášky byl 
věnován otázkám dětí (leckdy velmi 
zajímavým), diskusi a sdílení názorů. 
Přednáška o netopýrech byla uspořá-
dána 21. listopadu pro 7. až 9. ročník, žáci 
se dozvěděli mnoho zajímavého o životě 
těchto živočichů a dokonce si jednoho 
netopýrka mohli prohlédnout zblízka.
Do divadla Hybernia zavítala 2. třída 
22. listopadu. Annie, muzikál z pro-
jektu Děti hrají dětem, přenesl dru-
háčky do New Yorku, kde malá Annie 
vyrůstá v sirotčinci. Život se jí změní 
v momentě, kdy si ji adoptuje kandi-
dát na starostu. Šlo o velmi silný pří-
běh, kdy dětský optimismus dokáže 
změnit i život dospělého člověka.
Jako každý rok, i letos devátá třída 
navštívila 23. listopadu veletrh střed-
ních škol Schola Pragensis v Kongre-

sovém centru. Nabídka byla opravdu 
obrovská, některé stánky velice 
zajímavé, žáci měli z čeho vybírat.
Osmáci zhlédli 24. listopadu divadelní 
adaptaci švédského románu „Amberville 
- plyšoví gangsteři“ v Divadle v Dlouhé. 
Příběh „Amberville“ diváky zavedl do 
světa plyšových postav, které byly me-
taforou lidského chování. Představení 
je vtáhlo do světa temných lidských 
stránek, ale zároveň ukázalo i sílu lásky 
a přineslo řadu podnětů k zamyšlení.
9. třída v tento den podnikla exkurzi do 
České národní banky, kde si prohlédla 

expozici Lidé a peníze. Žáci viděli krátký 
film o historii vzniku peněz a ČNB. Pak jim 
paní průvodkyně v prostorách bývalého 
trezoru představila expozici a upozornila 
je, co vše mohou na výstavě spatřit. Děti 
si mohly potěžkat zlatou cihlu a také si 
prohlédly největší zlatou minci v ČR s 
nominální hodnotou 100 milionů korun.
Poslední listopadový den se s využitím 
grantu získaného i díky městské části 
Praha-Lysolaje uskutečnil ve 4. třídě pre-
ventivní program zaměřený na bezpečí 

na internetu. Žáci měli možnost vidět in-
teraktivní představení souboru Divadelta, 
který tvoří různá divadelní představení 
zaměřená na prevenci. Tento program 
otevřel téma nástrah internetu ze všech 
úhlů pohledu. Děti měly možnost do 
představení zasahovat a samy ho sehrát 
tak, jak je to správně. Divadlo bylo po-
učné a zábavnou formou dětem vštěpo-
valo základní pravidla užívání internetu. 
Advent v Lysolajích přivítal a rozsví-
cení vánočního stromu se účastnil 
Ukulele band, kde žáci pod vede-
ním paní učitelky Tomajkové zapěli 
několik koled. Sváteční atmosféru 
dotvářel poletující sníh, který dotvá-
řel krásnou kulisu pro tento okamžik.
V 1. až 4. třídě ani letos 5. prosince 
nechyběl Mikuláš a jeho věrní. Třídy 
navštívil i s nádhernými andílky, kteří 
zároveň krotili nezbedné čerty. Ti však 
letos nedali nikomu nic zadarmo. Ov-
šem vše měl pevně v rukou Mikuláš, 
který jako vždy byl velice přívětivý a 
nejeden žák si odnesl něco na zub.
11. prosince proběhl preventivní pro-
gram divadla Divadelta pod názvem 
Alenka v nesnázích v obou 1. třídách 
a 2. třídě. Při něm se děti seznámily s 
tématem lhaní a emoční inteligence. 
Děti se z představení dozvěděly, že do 
Alenčiny třídy přišel nový spolužák Mi-
rek, se kterým je velká legrace. Někdy 
však začíná být jejich zábava proti pravi-
dlům a za hranicemi bezpečí a slušnosti. 
Děti si zkusily, jak rozpoznat v podob-
ných situacích svoje vlastní emoce a jak 
skrze ně vysvětlit ostatním, jak se cítí.
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MŠ PAMPELIŠKA
Dovoluji si hned na začátek popřát 
nám všem příjemný rok 2024, ať se 
nám vyhnou pohromy zdravotní 
i ty, které nemáme ve své moci, a 
přitom nám všem velmi kompli-
kují spokojený, plnohodnotný život.
Ohlížím se za časem již minulým, 
abych vám ve zkratce povyprávěla 
o našich aktivitách v MŠ v čase ad-
ventu i v prvních dnech roku nového.
Advent (z latinského slova adventus = 
příchod) jsme pojali jako dobu radost-
ného očekávání, ztišení i rozjímání. Místo 
spěchu a honby za dokonalostí jsme se 
snažili dětem ukázat jeho pravý význam.  
Nacvičili jsme si pěkné písničky, které 
pomohly svou kouzelnou mocí rozsvítit 
vánoční strom v naší městské části. Dětí 
se vzhledem k velké nemocnosti příliš 
nezúčastnilo, ale ty, které přijít mohly 
vše nakonec zachránily a za překrásné 
ladovské zimy se zpívalo, povídalo, sáň-
kovalo, prostě spolužilo. Při všem tom 
švitoření dospělé zahřívalo svařené 
víno a děti poháněly do kopce dobrůtky, 
které byly odměnou za zpívání koled a 
dalších písní s vánoční tematikou. Pro-
tože nám zimní kouzelné počasí v prv-
ních prosincových dnech ještě vydrželo, 
chtěli jsme stihnout nejen každodenní 
sáňkování v Kaménce, ale také vyrazit 
nasát vánoční atmosféru do Středočes-
kého muzea v Roztokách u Prahy, kde 
byly vystaveny betlémy ze všech koutů 
naší země. Využili jsme k výletu autobusy 
MHD. Tentokráte jela celá naše školka a 

děti byly rození cestovatelé. Užili jsme si 
pohostinnost průvodkyň i překrásného 
zasněženého prostředí v okolí zámku, 
kde se muzeum nachází. Jako každý 
rok nás přišel navštívit Mikuláš, a pro-
tože máme děti opravdu hodné a výji-
mečné, tak čert odešel opět s prázdnou, 
a naopak děti byly ty, které si odnášely 
pytlík, ale ne s hříšníkem, nýbrž se slad-
kostmi a ovocem. Po Mikuláši za námi 
přijel pan Kubec s pásmem vyprávění 
a písniček o tradicích v čase Vánoc. V 
dalších dnech proběhlo veselé divadlo 
Kvak a Žbluňk a neméně veselá besídka 
pro rodiče, při které děti zvěstovaly-re-
citovaly noviny, jež udály se v městě 
Betlémě. Vše i přes náročnost veršů se 
jim moc povedlo. Setkání s rodiči bylo 
velmi příjemné, opět se povídalo a sdí-
lelo. Stejně příjemné bylo i dopoledne 
strávené s našimi seniory. Děti si s nimi 
zatančily a hřejivé objetí či pochování na 
klíně jim bylo odměnou snad nejsladší.
Dalo by se říct, že jsme si vše náramně 
užívali, až do té chvíle, kdy nás všechny 
zasáhly strašné zprávy ze střelby na 
filozofické fakultě. Najednou jako by 

někdo zatáhl černý závěs na blížícím 
se radostném očekávání. Posmutněle 
jsme si přáli pěkné svátky a rozchá-
zeli se na čas volných dnů, uvědomu-
jíce si, jak se život ze vteřiny na vte-
řinu nevratně změní, aniž bychom to 
mohli nějak zvrátit vlastními silami…
Všechny paní učitelky si ve volných dnech 
odpočinuly. Snad více než jindy jim byl 
vzácný čas strávený s jejich blízkými a 
vskočily plné optimismu do roku nového!
Aby se nám pohromy obloukem vyhnuly, 
prošel náš tříkrálový průvod městskou 
částí, děti koledovaly a mnohé domy 
byly ozdobeny počátečními písmeny 
K+M+B+2024 (Christus mansionem be-
medicat)… Téměř všichni se stihli aspoň 
na chvíli stát zvoníky v naší kapličce.
Během ledna děti ještě čeká eduka-
tivní workshop dentální hygieny, který 
proběhne v komunitním centru a 
od února začne kurz plavání. Plánu-
jeme otevřít v MŠ Kopretina hudební 
kroužek, pod vedením zkušené lek-
torky i muzikantky paní Samešové.

Za kolektiv MŠ Lenka Lhotková

Třetí třída strávila celé pondělí 18. pro-
since ve škole. Děti si s paními učitel-
kami upekly linecké cukroví, které po 
vychladnutí hned snědly. Všichni pečlivě 
hnětli, váleli, vykrajovali a přendavali na 
plechy. Po pečení se ještě vrhli na dokon-
čení výrobků na vánoční trhy a potom 
je čekala zasloužená pizza a film, který 
dokoukávali již z připravených spacáků.
Již tradiční předvánoční setkání se usku-
tečnilo 21. prosince. V 16 hodin se ote-
vřely brány školy a příchozí mohli zavítat 
na vánoční trhy, kde bylo možné si za-
koupit výrobky jednotlivých tříd a oddě-
lení družin, nebo se občerstvit v kavárně, 
kde jim dobroty napekli žáci z 8. a 9. třídy. 

V některých třídách byly připraveny fo-
tografie ze života školy. Od 18 hodin se 
většina návštěvníků přesunula do tělo-
cvičny, aby si poslechla vánoční koledy, 
vystoupení Ukulele bandu a píseň Zítra 
stromek zazáří, v níž došlo k dialogu mezi 
dětmi a učiteli. Poté zhlédli vystoupení 
divadélka Romaneto. Setkání se opět 
neslo v poklidném a příjemném duchu.
Poslední den školy před vánočními 
prázdninami trávily třídy kolem rozsví-
cených vánočních stromečků při třídní 
besídce, druhý stupeň měl dopoledne 
ozvláštněno turnajem v přehazované. 
Ale ještě někdo nám zpříjemnil tento 
den. Žáci 9. třídy uvítali návštěvníky z 

Domu Pod Skalami přímo ve vstupní 
hale, kde byly pod stromečkem již při-
praveny dárky od naší školy pro oby-
vatele tohoto domova. Na uvítanou 
se konal malý koncert, na němž zapěl 
výběr žáků z 3., 5. a 7. třídy pod vede-
ním paní učitelky Tomajkové. Potom 
si všichni přítomní zazpívali společně 
několik písniček. 9. třída pak hosty do-
vedla do učebny výtvarné výchovy, kde 
pro ně byla připravena výtvarná dílna 
(výroba vánočního přáníčka) a také 
malé občerstvení. Celá návštěva pro-
běhla v klidném a přátelském duchu.

Kolektiv ZŠ Járy Cimrmana Lysolaje
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CO, JAK A KDE VYŘÍDIT?
Vzhledem k tomu, že se k nám na Úřad 
městské části Praha-Lysolaje často 
obracejí občané s žádostmi, které bo-
hužel nejsou v kompetenci našeho 
úřadu, tak s dovolením přinášíme 
stručný přehled základních infor-
mací o výkonu státní správy na území 
hlavního města Prahy a jeho specifik. 

Postaveni městské části a hl. m. Prahy
V hlavním městě Praze funguje spe-
cifické prostředí státní správy a z něj 
plynou odlišnosti oproti jiným obcím 
v České republice. Postavení obce to-
tiž na území Lysolaje plní hl. m. Praha. 
Městská část Praha-Lysolaje má zvláštní 
postavení dané zákonem č. 131/2000 
Sb. Městská část tedy na rozdíl od sa-
mostatných obcí nemůže vydávat na-
příklad obecně závazné vyhlášky nebo 
nařízení. Ty jsou plně v kompetenci hl. m. 
Prahy. Hlavní město také vlastní veškerý 
nemovitý majetek na území jednotli-
vých městských částí a městské části 
jsou pouze správcem těchto nemovi-
tostí s právem s nimi nakládat. Dále 
jsou s tímto uspořádáním spojeny také 
odlišnosti v řadě oblastí státní správy, 
které uvádíme na následujících řádcích. 

Postavení Lysolaj a Prahy 6
MČ Praha-Lysolaje je jednou z 57 sa-
mostatných městských částí hl. m. 
Prahy. Spravuje své území vyme-
zené katastrem Lysolaje a občané ži-
jící na tomto území jsou občany MČ 
Praha-Lysolaje, nikoli Prahy 6, která 
spravuje taktéž pouze své území. 

Parkování
V MČ Praha-Lysolaje není zaveden sys-
tém zón placeného stání a je tedy možné 
bezplatně parkovat na všech místech k 
parkování určených. Jelikož je MČ Pra-
ha-Lysolaje samostatnou městskou částí, 
nemohou občané využívat rezidentní 
parkovací stání na území MČ Praha 6.

Výkon státní správy
Statní správu na našem území vyko-
nává Úřad městské části Praha-Lysolaje, 
který funguje v rámci hl. m. Prahy jako 
tzv. ohlašovna a rozšířenou působnost 
státní správy vykonává pro Lysolaje Úřad 

MČ Praha 6. Toto rozdělení se promítá do 
způsobu přihlašování k trvalému pobytu, 
kdy prvotní úkon spočívá v přihlášení a 
zaplacení správního poplatku na ÚMČ 
Praha-Lysolaje a následně je nutné do-
stavit se na ÚMČ Praha 6 s žádostí o vyho-
tovení občanského průkazu. Další odliš-
ností je postup v rámci stavebních řízení. 

Stavební oblast
ÚMČ Praha-Lysolaje nemá vlastní sta-
vební odbor, proto samotná správní čin-
nost spočívající v povolování stavebních 
záměrů probíhá na ÚMČ Praha 6. MČ Pra-
ha-Lysolaje se však ke každému projektu 
na svém území vyjadřuje jakožto dotčený 
orgán. Z tohoto důvodu je doporučeno 
stavební projekt projednat současně na 
ÚMČ Praha 6 a také na ÚMČ Praha-Lyso-
laje, a to již v úvodu projektových prací. 

Městská policie hl. m. Prahy
V hl. m. Praze má městská policie zvláštní 
postavení. V obcích funguje obecní po-
licie jako orgán obce, který zřizuje a ruší 
obecní zastupitelstvo obecně závaznou 
vyhláškou a strážníci jsou řízeni staros-
tou nebo jiným členem zastupitelstva 
obce. V hlavním měste Praze však nemají 
městské části právo zřizovat městskou 
polici a nemohou tak ani řídit činnost 
jednotlivých strážníků. Městská po-
lice plní úkoly vyplývající ze zákona o 
obecní policii na území městských částí.
Podrobnosti o organizační struktuře 
městské policie občan najde na webo-
vých stránkách www.mppraha.cz
Telefonní kontakt v nepřetržitém provozu:
Linka tísňového volání: 156, Operační 
středisko OŘ Praha 6: 222 025 390 -391.
V Lysolajích slouží od ledna letoš-
ního roku nový strážník-okrskář Jo-
sef Kučera, kterého lze kontaktovat 
na telefonním čísle 724 508 694.

Odvoz odpadu
Odvoz odpadu na území hl. m. Prahy 
a placení příslušného poplatku není 
na rozdíl od obcí v hl. m. Praze za-
jišťován jednotlivými radnicemi, ale 
několika svozovými společnostmi. 
Na území Lysolaj zajišťuje veškerou 
agendu spojenou s odpadovým hospo-
dářstvím společnost Pražské služby a.s., 
na kterou je nutné se obrátit při zřizování 
stanovišť směsného odpadu nebo biod-

padu (hnědé popelnice). Služba odvozu 
bioodpadu je v hl. m. Praze poskytována 
bezplatně. Informace je možné nalézt 
na www.psas.cz a telefonní kontakt 
na zákaznické centrum je 284 091 888.
Nádobu na BIOodpad je možné přiob-
jednat na www. psas.cz/svoz-bioodpadu. 

Vodovody a kanalizace
Provozovatelem vodohospodářské infra-
struktury na území Lysolaj je společnost 
Pražské vodovody a kanalizace, která se 
zabývá také výrobou a distribucí pitné 
vody a odváděním a čištěním odpadních 
vod a spravuje také příslušné poplatky 
za tyto činnosti. V případě havárie či 
řešení poplatkové povinnosti lze spo-
lečnost kontaktovat na telefonním čísle 
840 111 112 nebo e-mailu: info@pvk.cz.

Veřejné osvětlení
Provoz a správu veřejného osvětlení v 
hl. m. Praze provádí společnost Tech-
nologie hl. m. Prahy. V případě poruchy 
lamp veřejného osvětlení či hodin na 
nich umístěných je nutné si pozname-
nat číslo konkrétní lampy (v případě 
poruchy více lamp postačí jedno číslo), 
které naleznete na štítku umístěném na 
lampě ve výšce cca 150 cm.  Havárie je 
možné nahlásit na nonstop bezplatnou 
linku 800 40 40 60 nebo přes webový for-
mulář www.skenujprahu.cz/praha-sviti.

Informační kanály v Lysolajích
Hlavními oficiálními informačními ka-
nály městské části jsou webové stránky 
www.praha-lysolaje.cz, kde lze nalézt 
tzv. Pocitovou mapu, kam lze zadávat 
veškeré případné nedostatky v měst-
ské části. Dalšími zdroji oficiálních in-
formací jsou facebooková stránka MČ 
Praha-Lysolaje a Lysolajský zpravodaj, 
který vychází jako dvouměsíčník a je dis-
tribuován zdarma do schránek všech 
nemovitostí na lysolajském území. Do-
poručujeme se také přihlásit do služby 
Mobilní rozhlas, která uživatele infor-
muje o aktuálním dění v městské části. 
O přihlášení do této služby je možné 
požádat na emailové adrese umc@pra-
ha-l ysolaje.cz. Na této adrese se lze také 
dotázat na jakékoli informace o dění v 
městské části. Jiné informační kanály 
nejsou oficiálními zdroji informaci a 
městská část neručí za jejich obsah. 
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ŘEKNEME SI, JAK PRACOVAT S HRDINY PŘÍBĚHU. ČEMU SE           
VYHNOUT, ABYCHOM SI PRÁCI NEKOMPLIKOVALI. JAK PŘINUTIT 

ČTENÁŘE, ABY NEUSNUL. JAK PŘINUTIT SEBE, ABY NÁS PSANÍ   
NETRÁPILO. JAK SI VĚCI USNADNIT A JAK TVOŘIT PRO RADOST.

IVAN DACHS HLADÍK
JAK PSÁT BESTSELLER? 

dne 21. 3. v 18.00 hod.
Komunitní centrum CIHLA, U Libosadu 387/1 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

KAM ZA SPORTEM 
A ZÁBAVOU
Pro využití volného času v naší měst-
ské části přinášíme na následujících 
řádcích některé vybrané možnosti.

Sportovní areál v bývalé Denkrově 
pískovně 
V roce 2020 bylo otevřeno nové mul-
tifunkční sportoviště v areálu bývalé 
Denkrovy pískovny. V areálu je možné 
plnohodnotně využívat workoutové hři-
ště pro posilování váhou vlastního těla, 
větší hřiště pro fotbalové nebo softba-
lové aktivity, menší multifunkční hřiště 
pro volejbal nebo nohejbal a dlouhou 
dráhu pro běžecké aktivity. Sportoviště 
je možné využivat individuálně zdarma, 
pokud na něm právě neprobíhá rezer-

vovaná aktivita. V případě organizované 
sportovní činnosti je nutné si sportoviště 
pronajmout na telefonním čísle 725 399 
149 nebo přes online rezervaci na webo-
vých stránkách www.praha-lysolaje.cz, 
kde je k dispozici také ceník jednotlivých 
služeb.  V areálu, o který plnohodnotně 
pečuje správce, dále najdete volnoča-
sový altán pro posezení a grilovací místo, 
které je také možné rezervovat na výše 
uvedených kontaktech včetně případné 
objednávky dřeva na rozdělání ohně. 

Přírodní památka Housle
Rokle tvoří zajímavý geologický profil. 
Při její horní hraně se nalézají čtvrto-
horní spraše, staré několik set tisíc let. 
Převážná část rokle je vyhloubena do 
pískovců, usazených před asi 95 miliony 
let na dně druhohorního moře. Nejlépe 
jsou usazeniny korycanských vrstev od-
kryty v samém závěru rokle. Cestu roklí 
lemuje naučná stezka s umístěnými in-

formačními tabulemi. Upozorňujeme 
návštěvníky, že v celém prostoru pří-
rodní památky platí zákaz rozdělávání 
ohně. V dolní části rokle vyvěrá silný 
pramen vody, známý jako Zázračná či 
Lysolajská studánka. Tato voda je pra-
videlně podrobena hygienickému roz-
boru a jeho platný výsledek je vždy vy-
věšen na webových stránkách městské 
části a také fyzicky přímo u pramene. 

Psí výběhy 
V Lysolajích jsou k volnému pobíhání 
psů a výcviku agility vybudována tři psí 
hřiště, a to u dětského hřiště v ulici Síd-
lištní, u petanquového hřiště u Zázračné 
studánky a u fotbalového hřiště TJ Sokol. 

Fotbalový areál TJ Sokol Lysolaje
Sportovně-rekreační areál navržený na 
neobhospodařovaných a značně zaned-
baných pozemcích při výjezdu z Lysolaj 
doplnil chybějící sportovní vybavenost 
v městské části. Vzniklo zde fotbalové 
hřiště se zázemím, které bylo předáno 
do správy místnímu fotbalovému od-
dílu TJ Sokol Lysolaje. V případě zájmu 
o pronájem sportovní plochy se lze ob-
rátit na email sokol.lysolaje@seznam.cz.

Dopravní hřiště
U fotbalového hřiště se také nachází 
nově zbudované dětské dopravní hři-
ště, které slouží primárně k dopravní 
výchově dětí z mateřských škol. Na 
hřišti je umístěna i elektronické signa-
lizace pro věrnější simulaci dopravního 

provozu. Hřiště je možné po dohodě 
využívat organizovanými skupinami a 
v určených hodinách také zdarma ve-
řejností. Informace jsou k dispozici na 
návštěvním řádu umístěném na hřišti.

Lysolajský biotop
V dubnu 2017 byla dokončena proměna 
hasičské nádrže v biotopové jezírko, 
které neslouží jako veřejné koupaliště, 
ale jako přírodní prvek bez jakékoliv 
obsluhy a vstup do vody je pouze na 
vlastní nebezpečí. Není sice velké, ale 
jeho plocha stačí na udržení samočis-
ticí schopnosti. Zajímavým moderním 
prvkem je kovová kinetická fontána od 
ak. sochaře Františka Svátka, jejíž ne-
přetržitý pohyb odráží proměnlivou po-
vahu vodního živlu. V případě využívání 
biotopu pro otužování žádáme o dodr-
žování základních pravidel: Platí zákaz 
vjezdu vozidly k biotopu, zákaz převlé-
kání do plavek mimo instalovanou pře-
vlékárnu, zákaz pohybu bez koupacího 
oděvu, zákaz skákání do vody a zákaz 
rušení nočního klidu.  V případě potřeby 
povinně využívat mobilní toaletu, která 
je pravidelně udržována a dezinfikována.
Nedodržování těchto pravidel bude 
sankcionováno místním strážníkem.

Obecní sauna
Přilehlou saunu provozuje místní Spo-
lek otužilců a zdravého saunování 
z.s.. V případě zájmu o využití sauny 
se obraťte na předsedu spolku Ing. 
Miloše Šimona na tel. 777 303 883.

KATEŘINA MACHÁČKOVÁ JE ČESKÁ PUBLICISTKA A HEREČKA.
PŘIJĎTE SI S KATEŘINOU POPOVÍDAT U KAFÍČKA 

A ZEPTAT SE NA TO, CO VÁS ZAJÍMÁ.

NA KAFÍČKO 
S KATEŘINOU MACHÁČKOVOU

dne 4. 3. v 18.00 hod.
Komunitní centrum CIHLA, U Libosadu 387/1 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ
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ZA HUMNY
Správa železnic vyhlásila tendr na zho-
tovitele dokumentace pro společné
povolení stavby pro další část trati z 
Prahy na letiště. Vítěz vytvoří projekt pro
téměř tříkilometrový úsek mezi už 
budovanou zastávkou na Výsta-
višti a stanicí v Dejvicích. Ta bude 
nově umístěná v podzemí a na-
bídne lepší napojení na stanici metra
Hradčanská. Výsledkem modernizace 
bude dvoukolejná elektrifikovaná trať,

která povede z velké části v tunelu. Re-
alizace stavby se předpokládá v letech
2026 až 2029, celkové náklady do-
sahují 7,66 miliardy korun. V rámci 
projektu železnice na letiště aktu-
álně probíhají práce v úsecích Praha
Bubny – Praha-Výstaviště a Kladno – 
Kladno-Ostrovec. Další části tratě jsou
v různém stadiu přípravy. Konkrétně 
pro úsek z Výstaviště do Dejvic už byla
dokončena dokumentace pro územní 
řízení, v první polovině letoška se před-
pokládá vydání územního rozhodnutí.
Cílem plánované stavby je moderni-
zace celého úseku, která zahrnuje jeho
zdvoukolejnění a elektrifikaci. Současně 
se zruší všechny přejezdy. Na povrchu
trať povede pouze v lokalitě Stromovky, 
poté vlaky vjedou do tunelu. V podzemí
se bude nacházet i přesunutá stanice 
Praha-Dejvice, ze které bude přímý
přestup na metro. Předpokládaná hod-
nota veřejné zakázky činí více než 162 
miliony bez daně. Samotná realizace 
prací se plánuje v letech 2026 až 2029.

Nejdelší trolejbus v Česku vy-
jel poprvé na letiště. Pokračuje 
zkušební provoz velkokapacitního 
tříčlánkového trolejbusu Škoda
Solaris 24. Před Vánocemi začal vozit 

cestující mezi Palmovkou a Letňany,
minulý týden poprvé vyjel na dokon-
čovanou trať od stanice metra Nádraží
Veleslavín na ruzyňské letiště. Zatím bez 
cestujících. Zprovoznění trolejbusové
linky 59 předpokládá pražský do-
pravní podnik letos v březnu. Do-
pravní podnik hl. m. Prahy má v sou-
časné době k dispozici od výrobce tři
trolejbusy tohoto typu z celkově 
20 objednaných, které jsou ur-
čeny na novou trolejbusovou trať.

Dodavatelem nového projekčního sys-
tému pro pražské planetárium bude
konsorcium amerických firem Evans&-
Sutherland, Spitz a Cosm. Kontrakt za
180 milionů korun v úterý se zástupcem 
společností podepsal ředitel Hvězdárny
a planetária hl. m. Prahy Jakub Rozehnal.
Pražské planetárium prochází rozsáh-
lou rekonstrukcí, po které se stane
nejmodernějším planetáriem na světě. 
Vybaveno bude revoluční projekční
technikou, která umožní návštěv-
níkům zhlédnout projekci v dosud
nedosažitelné kvalitě. Pro celou 
modernizaci planetária byl klí-
čový výběr dodavatele nové LED
technologie. Z rok trvajícího výbě-
rového řízení nakonec vyšlo vítězně
konsorcium amerických firem Evans&-
Sutherland, Spitz a Cosm, které jako
jediné na světě disponuje prototypem 
planetária, jenž vyhověl náročným poža-
davkům mezinárodní hodnotící komise.
Současný projekční systém byl podle 
něj v planetáriu nainstalován v roce
2009 a je už podle zástupců města 
a planetária na konci životnosti.
Planetárium ve Stromovce by se veřej-
nosti mohlo otevřít za rok, řekl Rozehnal.
Modernizace se dočkají i hvězdárny na 
Petříně a v Ďáblicích, celkové náklady na 
úprava planetária a obou hvězdáren mají 
dosáhnout téměř 400 milionů korun.

Výstavy
Praha 1 zve na vernisáž výstavy legendy 
české výtvarné scény a animovaného
filmu. Jan Švankmajer představí nejen 
grafiky a kresby, ale také svou aktuální
objektovou tvorbu – Malíř Václav 
Švankmajer velkoformátové ky-
ber punkové obrazy. Surrealistická 
díla ve společné expozici otce a 

syna s názvem Princip imaginace
pod kuratelou Renáty Mužíkové, za pří-
tomnosti obou autorů, s úvodním slovem
člena Skupiny českých a sloven-
ských surrealistů, spisovatele Fran-
tiška Dryje, se konala 30. ledna v 
Galerii 1 ve Štěpánské 47 v Praze.
Výstava potrvá do 24. února 2024.

Herní vývojář Adolf Lachman 
vystavuje zemi Lachland. Vý-
stava potěší  nejen znalce
proslulých počítačových her Sa-
morost 3 a Machinarium, za
jejichž vizuální stránkou stojí tento
šestačtyřicetiletý umělec. Výstavu 
bude možné navštívit v Galerii 
Villa Pellé až do 24. března 2024.

Zoologická zahrada hl. m. Prahy
Oslava Mezinárodního dne ledních med-
vědů - 25. 2. 2024
Oslava u ledních medvědů spo-
jená s předáním enrichmento-
vého prvku, který představuje 
přiblížení výběhu přirozeným pod-
mínkám života ledních medvědů.
V 10.00, ve 12.00 a ve 14.00 komento-
vaná setkání u ledních medvědů. Sezná-
míte se s Tomem a odhalíte zajímavosti 
ze života ledních medvědů. Můžete na-
vštívit edukační a herní stanoviště za-
měřené na lední medvědy a další zvířata 
polárních oblastí a seznámit se s projek-
tem nového expozičního celku Arktida.

Botanická zahrada hl. m. Prahy
NOVÁ PET TROPICANA
Výstava plastik sochařky Ve -
roniky Richterové ve skleníku 
Fata Morgana - 19. 1. - 7. 4. 2024
Unikátní výstava NOVÁ PET TROPICANA, 
jejíž autorkou je sochařka Veronika 
Richterová, která se už bezmála 20 let 
zabývá uměleckou recyklací a tvorbou 
barevných plastik z použitých PET lahví..
Nová výstava je inspirovaná převážně 
tropickou flórou a objekty byly vytvo-
řené mezi lety 2010 až 2023. Setkáte 
se s fantastickými rostlinami, které ni-
kde nerostou, ale i neobyčejnými květy 
orchidejí, strelicií nebo lotosů. Rost-
linný svět doplní i živočichové, kromě 
krokodýla to bude labuť, motýli nebo 
nenápadné lupenitky, které možná 
odhalí jenom pozorný návštěvník.
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KC CIHLA - PROGRAM
Únor 

6. 2. 2024, 10:00                                                                        
Hudební dopoledne s Hankou 
Samešovou, Téma: Zvířátka v zimě

6. 2. 2024, 16:30   
Jehla a nitka (základy šití pro děti od 
4 - 15 let), Téma: Valentýn

9. 2. 2024, 10:00   
Dětský Klubík (hry, čtení,  rozvíjení 
dětské motoriky), téma: Valentýn

14. 2. 2024, 17:00 -19:00   
Keramika (pro všechny věkové 
kategorie)

15. 2. 2024, 14:00   
KLAS (klub aktivního stáří)

20. 2. 2024, 10:00    
Hudební dopoledne s Hankou 
Samešovou, Téma: Pan hajný

20. 2. 2024, 16:30-19:00  
 MC Liška – šikovné Tlapky, 
(masopustní maškaráda)

21. 2. 2024, 10:00   
Psychologicko – sociální poradna 
(někdy i rada pomůže)

22. 2. 2024, 10:00   
Právní poradna s JUDr. Václavem  
Soudským (nechte si poradit a třeba 
vás pan doktor navede tím správným 
směrem)

22. 2. 2024,14:00   
KLAS (klub aktivního stáří)

22. 2. 2024, 18:00                           
Klubový fi lmový večer                              
Nick Cave : 20000 dní na Zemi 
(Snímek je důmyslnou a lyrickou 
ódou opěvující lidskou tvořivost v 
hlavní roli s hudebníkem a kulturní 
ikonou Nickem Cavem.)

25. 2. 2024, 9:00                                                           
Pečení pro děti 10 - 15 let                      
(tvarohový mazanec a roláda)

27. 2.2024, 16:30                                        
Jehla a nitka (základy šití pro děti od 
4 - 15let)

28. 2. 2024,17:00 -19:00                     
Keramika 

29. 2. 2024, 14:00                                        
KLAS (klub aktivního stáří)

Březen

4. 3. 2024, 18.00                                             
Na kafíčko s Kateřinou   Macháčkovou

5. 3. 2024, 10:00                                        
Hudební dopoledne s Hankou 
Samešovou, Téma: Maškarní rej 
(masky vítány)

7. 3. 2024,14:00   
KLAS (klub aktivního stáří)

8. 3. 2024, 10:00                                        
Dětský Klubík (hry, čtení, rozvíjení 
dětské motoriky) 

11. 3. 2024, 18:00                                     
Pečení pro dospělé (makronky)

12.3.2024, 16:30-19:00                                    
MC Liška – pestré zahrádky za okno

13. 3. 2024, 16:30                                        
Jehla a nitka (základy šití pro děti od 
4 - 15 let)

13. 3. 2024, 17:00 -19:00                   
Keramika (pro všechny věkové 
kategorie)

14. 3. 2024,14:00   
KLAS (klub aktivního stáří)

14. 3. 2024,18:00   
Přednáška první pomoci (jak se 
zachovat v krizových situacích)

15.3.2024, 15:00   
Deskohraní (děti)

18.3.2024, 18:00   
Deskohraní (dospělí)

19. 3. 2024 10:00                           
Hudební dopoledne s Hankou 
Samešovou, Téma: Velikonoce

20. 3. 2024, 10:00   
Psychologicko – sociální poradna 
(někdy i rada pomůže)

21. 3. 2024, 10:00   
Právní poradna s JUDr. Václavem  
Soudským (nechte si poradit  a  třeba 
vás pan doktornavede tím správným 
směrem)

21. 3. 2024, 14:00   
KLAS (klub aktivního stáří)

21. 3. 2024,18:00   
Beseda Jak psát bestseller - Ivan Dachs 
Hladík (Chcete se stát spisovatelem? 
Přijďte si pro rady od zkušeného.)

26. 3. 2024, 16:30                                     
Jehla a nitka (základy šití pro děti od 
4 - 15 let)

26. 3. 2024, 18:00                                     
Přednáška - Černobyl, 1. část

27. 3. 2024, 17:00 -19:00   
Keramika

28. 3. 2024, 14:00   
KLAS (klub aktivního stáří)

Změna programu vyhrazena.

Pečení v KC Cihla 
pro DĚTI                                                               pro DOSPĚLÉ

neděle 25.2.2024                                                   pondělí 11.3.2024 

Téma pečení
pro DĚTI: tvarohový mazanec & roláda

pro DOSPĚLÉ: makronky …

Pečení děti 10 –
Časová náročnost 3 hodiny

Potvrdit účast na mail: 
vstupné dobrovolné :)
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FOTOSOUTĚŽ 

Milé fotografky, milí fotografové!

Z mnoha příspěvků na téma Na Vánoce 
dlouhé noce, jež dorazily do redakce Ly-
solajského zpravodaje, odbornou porotu 
naší fotosoutěže nejvíce zaujal snímek 
betlému v sousedních Úholičkách od paní 
Dany Reichlové. Gratulujeme k  vítězství. 

Věcná cena od Městské části Praha-
-Lysolaje je připravena k vyzvednutí  
na ÚMČ Praha-Lysolaje, Kovárenská 8/5. 

V tomto čísle vyhlašujeme soutěž          
s tématem: 

Maškarní rej

Vítězní fotografové se mohou těšit na věcnou 
cenu od MČ Praha-Lysolaje. Fotografujte a 
své snímky přineste na Úřad MČ Praha-Ly-
solaje či zasílejte na umc@praha-lysolaje.cz. 

ŽIVOTNÍ JUBILEA

Paní Irina Dobálová - 70 let

Paní Ivanka  Nammurová - 80 let

Paní Danuše Fojtíková - 91 let

Pan Jaroslav Galanda - 75 let

Paní Alena Galandová - 70 let

Paní Eva Sazimová - 90 let

Pan Karel Dolejš - 91 let

Paní Jiřina Miňovská - 80 let

Jubilantům upřímně gratulujeme. 

Přejeme vše nejlepší a hodně zdraví  

do dalších let.

Dvouměsíčník Lysolajský zpravodaj

Periodický tisk  územního samospráv-
ného celku vydává: Úřad městské části 

Praha–Lysolaje, Kovárenská 8/5, 165 00 
Praha–Lysolaje tel.: 220 921 959; fax: 233 
920 297, e–mail: umc@praha–lysolaje. cz;,                                         

www. praha–lysolaje. cz

příště vychází: 28. 3. 2024 v nákladu 800 ks, 
uzávěrka je 10. 3.  2024

periodikum je v evidenci   MK ČR E 11537

Za věcnou správnost textů odpovídají autoři, 
příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce.

Tisk zajišťuje Falon, José Martího 31, Praha 6, 
www.falon.cz

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY

Úterý 20. 2. 2024

14:00 - 18:00 hodin

K Vinici x Nad Podbabskou skálou

Úterý 26. 3. 2024

14:00 - 18:00 hodin

Žákovská x Starodvorská

Úterý 9. 4. 2024

14:00 - 18:00 hodin

ul. Hřebenová 181/16 

KONTEJNERY NA BIOODPAD 
MHMP

Sobota 23. 3. 2024

09:00 - 12:00 hodin

ZO Zavážky

Neděle 14. 4. 2024

13:00 - 16:00 hodin

ZO V Háji

ROZLOUČENÍ

Paní Alena Reitmeierová zesnula 

dne 6. 12. 2023 ve věku 91 let.                                                                                                               

Žila tady s námi.  Uctěme její  památku.

 BIO KONTEJNERY MČ

Pondělí 4. 3. 2024 

ul. Podholí - ZO Sadová

Pondělí 11. 3. 2024 

ZO Zavážky - spodní ulice

Pondělí 18. 3. 2024 

ul. Lysolajské údolí 115/33 (u mostku)

Pondělí 25. 3. 2024 

ul. Poustka, ZO V Háji

Úterý 2. 4. 2024 

ul. Květová

Pondělí 8. 4. 2024 

ZO Zavážky - prostřední ulice

Pondělí 15. 4. 2024 

ul. Hřebenová 181/16 

Přistavení vždy od 08:00 do 10:00 hodin.

KONTEJNERY NA                  
NEBEZPEČNÝ ODPAD

Středa 7. 2. 2024
18:00 - 18:20 hodin

ul. Hřebenová u č. 181/16

Středa 7. 2. 2024
18:40 - 19:00 hodin

křižovatka Žákovská x Starodvorská

Úterý 12. 3. 2024
18:30 - 18:50 hodin

V Podbabě x Šárecké údolí                                              
(restaurace Břetislavka)
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SDH LYSOLAJE
Vážení spoluobčané, máme za sebou 
adventní období, vánoční svátky a 
oslavy Nového roku. Nejprve mi do-
volte, abych jménem SDH Lysolaje po-
přál všem našim spoluobčanům mnoho 
zdraví, štěstí a úspěchů v roce 2024.
Uplynulé období patřilo z hlediska řešení 
mimořádných událostí k těm klidnějším. 
Naše jednotka vyjela celkem ke dvěma 
případům. První byl požár rodinného 
domu ve Statenicích dne 25. 11. 23.  
Operační středisko HZS vyhlásilo po-
plach našim hasičům ve 14:57. Jednotka 
vyjela na místo události s velkokapacitní 
cisternou Scania v počtu 1+3 a na místě 

zásahu jsme zajišťovali dodávku vody. 
Požár byl způsoben závadou kamen a 
způsobil třímilionovou škodu na ma-
jetku. Ke druhé události jsme byli vysláni 
dne 22. 12. v nočních hodinách. Jednalo 
se o technickou pomoc při odstranění 
padlého stromu v ulici Lysolajské údolí.
Na členy naší jednotky jsou kladeny čím 

dál větší nároky, proto se pravidelně zú-
častňujeme výcviků a stáží pořádaných 
HZS Praha. V sobotu 9. 12. se naši kluci z 
výjezdu účastnili výcviku v dýchací tech-
nice na  hasičské stanici Petřiny. Měli si 
zde možnost projít polygonem a vyzkou-
šet záchranu osoby ze zakouřeného pro-
středí. Pokud to počasí dovolí, čeká nás v 

lednu též náročný výcvik záchrany osob 
ze zamrzlé hladiny. Den před koncem 
roku jsme věnovali údržbě naší techniky 
a důkladně jsme umyli a naleštili naše 
zásahové vozy. Ale nejsme tu jen proto, 
abychom hasili. Dne 9. 12. náš sbor 
uspořádal pro děti tradiční mikulášskou 
besídku s nadílkou. Hasičský Mikuláš 
též navštívil obě naše mateřské školky. 
Konec roku jsme již tradičně oslavili v 
klubovně hasičské zbrojnice. Dne 20. 1. 
24 se konala Výroční valná hromada na-
šeho sboru. Činovníci SDH zde přednesli 
zprávy o činnosti a hospodaření složek 
lysolajských hasičů. V diskuzi pak kole-
gové z okolních sborů a zástupci ÚMČ 
Praha-Lysolaje vyslovili poděkování za 
naši dosavadní činnost s přáním mnoha 
úspěchů v roce 2024.    Lukáš Zapletal

ADVENTNÍ OHLÉDNUTÍ 
Bez milých kulturních zážitků si advent a 
Vánoce v Lysolajích už snad ani nedove-
deme představit, a tak poslední neděle 
před Štědrým dnem už tradičně patřila 
koncertu kvarteta Archi di Praga s dopro-
vodem operní pěvkyně. Výběr skladeb 
s prostupem různých žánrů byl skvělý 
a aplausem diváků po zásluze oceněný.
Na Štědrý den dopoledne se za ne úplně 
přívětivého počasí sešlo u biotopu 20 
plavců při teplotě vzduchu 8 °C a vody 3,5 

°C. Plavce přišlo podpořit i několik diváků. 
Příprava na půlnoční setkání u kap-
ličky v Houslích na Štědrý den nebyla 
moc přívětivá, neboť do 22 hodin pr-

šelo, a tak účast na půlnočním setkání 
u kapličky Panny Marie Sedmibolestné 
byla menší než loni. Už tradičně jáhen 
od sv. Matěje dvanácti údery na gong 
oznámil půlnoc, přednesl vánoční 
řeč a pak si lysolajští občané ještě 
dlouho sdělovali své vánoční dojmy.
Na Nový rok se na 10. ročníku „Novo-
roční sousedské vycházky“ sešlo 18 
účastníků na Novoroční lávce v parku 
Kaménka a po vzájemném popřání 
úspěšného roku 2024 vyšlo na tradiční 
trasu kolem lysolajské rozhledny (noso-
rožce srstnatého) na louku s výhledem 
na Šárecké údolí. Šlo se volně, ale  pod-
statné je, že jsme si cestou popovídali. 

Miloš Šimon

PLATBA MÍSTNÍCH       
POPLATKŮ           

Upozorňujeme občany městské části, že 
termín pro zaplacení poplatků za psy a 
pronájem obecních pozemků vyprší 31. 3. 2024. 

Dle nově platných nařízení musí úřad 
hned po vypršení tohoto termínu vysta-
vit všem občanům, kteří poplatek včas 
neuhradili, platební výměr.  Nečekejte 
tedy na poslední chvíli a přijďte na ÚMČ 
dát své věci do pořádku. Druhou možnos-
tí je platba na účet, kdy vám číslo účtu a 
variabilní symbol rádi sdělí zaměstnanci 
ÚMČ na emailu umc@praha-lysolaje.cz.



 

Kulturní program 2024 
 
Neděle 31. 3. 2024, 17:00  První jarní utkání na fotbalovém hřišti 

- Sokol Lysolaje –TJ Slavoj Suchdol "B 
 
Sobota 23. 3. 2024, 14:00   Velikonoční výtvarná dílna 
 
Neděle 7. 4. 2024, 14:00    Aprílový turnaj v pétanque 
 
Sobota 27. 4. 2024, 17:00              Lysolajské čarodějnice v pískovně
 
Sobota 18. 5. 2024, 14:00   Slavnost květů 
 
Pátek 31. 5. 2024, 15:00 Dětský den 
 
Čtvrtek 27. 6. 2024, 21:00  Zahájení provozu letního kina 
 
Čtvrtek 13. 6. 2024, 18:00 Lysolajský běh  
 
Sobota 7. 9. 2024, 14:00  Babí léto v pískovně  
 
Neděle 13. 10. 2024, 14:00  Lysolajská drakiáda 
 
Sobota 30. 11. 2024, 14:00  Vánoční výtvarná dílna 
 
Neděle 1.12.2024, 16:00 Slavnostní rozsvícení vánočního 

stromu 
 
Sobota 7. 12. 2024, 15:00 Hasičská mikulášská besídka 
 
Neděle 15. 12. 2024, 13:00  Vánoční turnaj v pétanque 
 
Neděle 22. 12. 2024, 14:00 Vánoční koncert vážné hudby 

 
Všichni jsou srdečně zváni! 


